教 研 第 ６ ５ ７ 号

令和５年１０月２４日

 各市町村教育委員会教育長

 各 小 学 校 長

  各 義 務 教 育 学 校 長

 各 特 別 支 援 学 校 長

奈良県教育委員会教育長

令和５年度 第４５回奈良県小学校生徒指導研究大会の

    開催について（通知）

 このことについて、下記のとおり開催しますので、関係教員の参加についてよろしくお願い

します。

記

１ 趣 旨

  「豊かな人間性を育てる生徒指導はいかにあるべきか」を研究主題とし、きめ細かな個別

 指導における生徒指導の実践についての授業公開、研究発表、実践発表や研究協議を行い、

 生徒指導の充実に役立てる。

２ 主 催

  奈良県教育委員会、奈良県小学校生徒指導研究会

３ 期 日

令和５年１１月１６日（木） １２時５５分～１６時４５分

４ 会 場

  宇陀市立榛原東小学校

５ 参加対象者

    県内の小学校及び義務教育学校前期課程、特別支援学校の校長、教頭、生徒指導担当者、

学級担任等教員

６ 研究主題

 「豊かな人間性を育てる生徒指導はいかにあるべきか」－きめ細かな個別指導－

殿

７ 内 容 等

（１）日 程   １２：５５ ～ １３：１５  受  付（体育館前）

１３：１５ ～ １３：２０  日程説明（体育館）

１３：２５ ～ １４：１０  公開授業

１４：３０ ～ １５：３０  開会行事・会場校研究発表・質疑応答

１５：４０ ～ １６：１５  実践発表・質疑応答

１６：１５ ～ １６：３５  まとめ・指導助言

１６：３５ ～ １６：４５  閉会行事

 （２）公開授業

学 年 教 科 単元名 指導者

２年２組 算数科 九九をつくろう 大藪 綾香

４年１組 道徳科 つくればいいでしょ 井岡 博志

５年２組 外国語科 I play soccer on Mondays.
藤岡 裕真

南濱 糸子

  （３）会場校研究発表

研究主題 「主体的に学び、考え、表現する子どもの育成」

          ― 一人一人のつながりを基盤にした活動を通して ―

宇陀市立榛原東小学校 山岡 賢太・出水 悠暉

 （４）実践発表

  報告テーマ 「きめ細かな個別指導の取組」

        ― 一人一人が活躍できる場づくりを目指して ―

     田原本町立田原本小学校 中本 篤志

   （５）まとめ・指導助言

     奈良県立教育研究所 教育支援部 生徒指導係 指導主事 鶴原 龍弘

８ その他

  会場校駐車場手前の斜面でフロントバンパー等を擦らないように、安全運転に留意

していただき、会場までお越しください。

９ 参加申込み

  （１）令和５年１１月９日（木）までに、下記の参加申込フォームに

必要事項を入力 し、送信してください。

【URL】 https://forms.gle/RP1ZhCLP7hEUXuCx6

  ※右記 QRコードからもフォームへのアクセスが可能です。

 （２）問合せ先

      大和郡山市立片桐西小学校 教諭 筑瀬 貴

      TEL ０７４３－５３－３２０１